Уголовное дело № 1-186/2025

УИД: 04RS0021-01-2025-000535-44

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Улан-Удэ 04 марта 2025 года

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ в составе: председательствующего судьи Павлова А.В., единолично, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Улан-Удэ Тагангаевой Е.В., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Костроминой Л.В., при секретаре судебного заседания Дабаевой Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО14, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

Так, статья 59 Конституции Российской Федерации устанавливает, что защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, гражданин несет военную службу в соответствии с федеральным законом.

Согласно ст. 22 Федерального закона от *** № 53-ФЗ (в ред. от ***) «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 30 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не прибывающие в запасе. На военную службу не призываются граждане, которые в соответствии с настоящим Федеральным законом освобождены от исполнения воинской обязанности, призыва на военную службу, граждане, которым предоставлена отсрочка от призыва на военную службу, а также граждане, не подлежащие призыву на военную службу. Призыв граждан на военную службу осуществляется на основании указов Президента Российской Федерации.

Согласно ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ, призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает, в том числе явку на медицинское освидетельствование и заседание призывной комиссии. Кроме того, согласно ст. 31 ФЗ № 53-ФЗ, граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. 

В соответствии с п. 2 ст. 28 ФЗ-53, в случае уклонения граждан от призыва на военную службу призывная комиссия или военный комиссариат направляют соответствующие материалы руководителю следственного органа Следственного комитета Российской Федерации по месту жительства указанных граждан для решения вопроса о привлечении их к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Так, с *** ФИО1 

<

данные изъяты> ФИО1 была вынесена категория годности «А-1» - годен к военной службе.

С *** по *** ФИО1 пользовался отсрочкой от призыва на военную службу в связи с обучением в Улан-Удэнском колледже железнодорожного транспорта - филиал ФГБОУ ВО «ИрГУПС». *** действие отсрочки было продлено до *** в связи с переводом ФИО1 на другую специальность. С *** ФИО1 оснований для отсрочки от призыва на военную службу не имеет. В соответствии с п. 19 «Положения о призыве на военную службу граждан РФ», призывник, у которого утрачены основания для освобождения от призыва на военную службу или истекли сроки предоставленной ему отсрочки от призыва на военную службу, подлежит призыву на военную службу на общих основаниях.

В период с *** по *** в соответствии с Приказом Министра обороны Российской Федерации от *** ... «О призыве в октябре – декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» во исполнение Указа Президента Российской Федерации от *** ... «О призыве в октябре – декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу. 

В соответствии со ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ в период осенней призывной кампании 2023 года, то есть с *** по *** военным комиссариатом Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия в отношении ФИО1 проводился комплекс мероприятий, связанных с призывом на военную службу. 

*** в порядке ч. 3 ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ путём вручения повестки под подпись ФИО1 лично и надлежащим образом оповещён об обязанности явиться к 08 часам 30 минутам *** в военный комиссариат Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

...>, для уточнений документов воинского учета. 

В неустановленное следствием время, но не позднее 08 часов 30 минут *** у ФИО1, находившегося в неустановленном месте, не желающего служить в рядах Российской армии из личных соображений, возник прямой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, находясь в неустановленное следствием время и месте, но не позднее 08 часов 30 минут ***, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, не явился в назначенное время к 08 часам 30 минутам *** в военный комиссариат Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия по адресу: 

<

...>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не представив оправдательных документов.

Кроме того, в рамках той же призывной кампании, *** в порядке ч. 3 ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ путём вручения повестки под подпись ФИО1 лично и надлежащим образом оповещён об обязанности явиться к 08 часам 30 минутам *** в военный комиссариат Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, находясь в неустановленное следствием время и месте, но не позднее 08 часов 30 минут ***, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, не явился в назначенное время к 08 часам 30 минутам *** в военный комиссариат Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

...> для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не представив оправдательных документов.

Кроме того, *** в порядке ч. 3 ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ путём вручения повестки под подпись ФИО1 лично и надлежащим образом оповещён об обязанности явиться к 08 часам 30 минутам *** в военный комиссариат Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним. 

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, находясь в неустановленное следствием время и месте, но не позднее 08 часов 30 минут ***, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, не явился в назначенное время к 08 часам 30 минутам *** в военный комиссариат Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не представив оправдательных документов.

Кроме того, *** в порядке ч. 3 ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ путём вручения повестки под подпись ФИО1 лично и надлежащим образом оповещён об обязанности явиться к 08 часам 30 минутам *** в военный комиссариат Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним. Также продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, находясь в неустановленное следствием время и месте, но не позднее 08 часов 30 минут ***, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, не явился в назначенное время к 08 часам 30 минутам *** в военный комиссариат Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не представив оправдательных документов.

Таким образом, в период осенней призывной кампании 2023 года, то есть с *** по ***, ФИО1, реализуя свой прямой преступный умысел на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая, что не имеет оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, предусмотренных ст. ст. 23 и 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», и обязан явиться в военный комиссариат Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием, уведомленный о необходимости совершения таких действий в рамках призывной кампании, не имея уважительных причин и не представив оправдательных документов, в военный комиссариат Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием, в назначенные даты и время к 08 часам 30 минутам ***, к 08 часам 30 минутам ***, к 08 часам 30 минутам ***, к 08 часам 30 минутам ***, не явился, медицинское освидетельствование, связанное с призывом на военную службу, не прошел, то есть уклонился от прохождения военной службы при отсутствии оснований для освобождения от этой службы. 

В период с *** по *** в соответствии с Приказом Министра обороны Российской Федерации от *** ... «О призыве в апреле-июле 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по призыву» во исполнение Указа Президента Российской Федерации от *** ... «О призыве в апреле - июле 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу. 

В соответствии со ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ в период весенней призывной кампании 2024 года, то есть с *** по *** военным комиссариатом Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия в отношении ФИО1 проводился комплекс мероприятий, связанных с призывом на военную службу. 

*** в порядке ч. 3 ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ путём вручения повестки под подпись ФИО1 лично и надлежащим образом оповещён об обязанности явиться к 08 часам 30 минутам *** в военный комиссариат Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним.

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, находясь в неустановленное следствием время и месте, но не позднее 08 часов 30 минут ***, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, не явился в назначенное время к 08 часам 30 минутам *** в военный комиссариат Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия по адресу: 

<

...>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не представив оправдательных документов.

Таким образом, в период весенней призывной кампании 2024 года, то есть с *** по ***, ФИО1, реализуя свой прямой преступный умысел на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая, что не имеет оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, предусмотренных ст. ст. 23 и 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», и обязан явиться в военный комиссариат Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с ним, уведомленный о необходимости совершения таких действий в рамках призывной кампании, не имея уважительных причин и не представив оправдательных документов, в военный комиссариат Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия не явился, то есть уклонился от прохождения военной службы при отсутствии оснований для освобождения от этой службы.

*** ФИО1 был установлен сотрудниками уголовного розыска Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Улан-Удэ по адресу: 

<

...>., и доставлен в Прокуратуру Советского района г. Улан-Удэ по адресу: 

<

...>, для дачи объяснения по факту по факту совершенного преступления. 

Таким образом, в период осенней призывной кампании 2023 года, то есть с *** по *** и в период весенней призывной кампании 2024 года, то есть с *** по ***, и вплоть до установления его местонахождения *** ФИО1 уклонялся от прохождения военной службы при отсутствии оснований для освобождения от этой службы. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал и показал суду, что ему понятно предъявленное обвинение, он согласен с данным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Костромина Л.В. поддержала ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 признал вину в предъявленном обвинении в полном объеме и ему понятны условия постановления приговора в таком порядке. 

Государственный обвинитель Тагангаева Е.В. в судебном заседании в отсутствие обстоятельств, препятствующих рассмотрению уголовного дела в особом порядке, не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, поскольку все условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены.

Выслушав мнения участников судебного процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым подсудимый ФИО1 согласился в полном объеме, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства подано им своевременно, добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не имеется. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ – как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Из исследованных данных о личности ФИО1 установлено, 

<

данные изъяты>

Со слов подсудимого он проживает с матерью, поскольку отец находится в зоне СВО, официально работает, его доход составляет 63 000 рублей, оказывает финансовую помощь своей матери в целях исполнения ею кредитных обязательств, у родителей состояние здоровья удовлетворительное, сам имеет хроническое заболевание – гипертония, не женат, детей не имеет, какие-либо лица на его иждивении не находятся. 

Исследовав характеризующий материал в отношении ФИО1, а также учитывая его поведение в ходе судебного заседания, суд считает его вменяемым как на момент совершения преступления, так и в настоящее время, и подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ст. 6, 43, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, требования разумности и справедливости, предупреждение совершения им новых преступлений. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил.

Обстоятельствами, смягчающими его наказание являются полное признание вины, раскаяние в содеянном; неудовлетворительное состояние его здоровья; оказание материальной и бытовой помощи своей матери. 

Данные смягчающие обстоятельства как по отдельности так и в своей совокупности, по мнению суда, с учетом личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, не являются достаточными основаниями для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому. 

Учитывая категорию преступления, совершенного ФИО1, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Рассматривая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, из предусмотренных ч. 1 ст. 328 УК РФ, суд, принимает во внимание установленные обстоятельства совершения преступления, характер и степень его общественной опасности, совокупность смягчающих по делу обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>

Судом обсуждался вопрос о назначении альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, прекращении уголовного дела, но оснований для этого, не установил, учитывая степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, конкретные обстоятельства дела, а также поскольку назначение наказания в виде штрафа, по мнению суда, достаточно для достижения целей, закреплённых ст.43 УК РФ.

Учитывая наказание, назначенное ФИО1, правила ч.1, 5 ст. 62 УК РФ не применяются.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Костроминой Л.В. по назначению в ходе предварительного расследования в сумме 8265 рублей 50 копеек и за участие в судебном заседании в сумме 2595 рублей, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат, и должны быть отнесены за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

Штраф подлежит оплате на следующие реквизиты: УФК по Республике Бурятия (СУ СК России по Республике Бурятия л/с 

<

***>) ИНН/КПП 

<

***>/032601001, номер счета получателя платежа 03100643000000010200, Банк получателя Отделение - НБ Республика Бурятия Банка России, БИК 018142016, кор. счет 40102810545370000068, КБК 41711603132019000140, УИН 41700000000012359941.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых адвокату, отнести за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: корешки от повесток хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи апелляционной жалобы в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в жалобе.

Судья п\п А.В. Павлов

Копия верна: судья А.В. Павлов